ARTICVLVS XXIII
De impedimento incestus.

Consequenter agendum de incestu. Pro cuius declaratione aduertendum est, quod incestus dupliciter committitur. Primo cum consanguineis proprijs. Secundo potest committi cum affinibus, qui sunt consanguinei propriae vxoris, vel viri. Tanta est haec differentia incestus, vt secundum iura vnum impedimentum sit, et aliud non. Pro cuius recta intelligentia sit 1. conclusio.

Prima conclusio.¹ Incestus commissus cum consanguineis proprijs non est impedimentum: quominus talis incestuosus possit matrimonium contrahere. Probat². Si esset impedimentum, vel esset iure naturae, vel iure Diuino positio, vel iure humano: sed nullo istorum ergo nullum est impedimentum. Primo. Non iure naturae, vt est apertissimum. Nec Diuino iure, quia in Leuitico³ solum prohibetur matrimonium cum affinibus, et consanguineis, tamen non determinatum est, quod incestuosus non possit aliam ducere. Nec est impedimentum iure positio. Probat⁴. Quia ca. Transmissae et ca. Ex literis, de eo qui cognovit consanguineos vxoris suae. Solum ponitur impedimentum de incestuoso cum affinibus. Item 32. q. 7. in pluribus capitulis solum ponitur de affinibus. Sequitur ergo, quod cum non sint iure expressum tale impedimentum, quod nullo modo est asserendum. Haec⁵ S. Thomas et Ricardus, et Archiepiscopus et omnes Theologi, licet contrarium Paludanus in 4. distin. 34. q. 1. et Angelus in sua summa in verbo, Incestum l. 5.

Sed contra istam conclusionem sunt valida argumenta ex determinationibus sacrorum Canonum. In primis est illud ex Concilio Agathensi 35. q. 3. c. De incestibus, vbi dicitur. Incestuosos vere nullo coniugij nomine deputandos. Et nominat qui sint tales, dicens. Si quis consobrinae, sobrinaeque se sociauerit. Et subdit. Aut quia ex propria consanguinitate aliquam habuerit, vel concubitu polluerit. Sequitur ergo ex huius Concilij determinatione, quod prohibitum sit matrimonium generaliter omnibus incestuosis.⁶

Ad hoc dicendum ex ipso textu, in cuius calce subditur. Sane quibus coniunctio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris coniugij libertatem. Haec ibi. Aperte textus insinuat quod non interdicitur coniugium omnibus incestuosis: sed quod interdicitur ex incestu cum affinibus.

¹ (al margen) 1. Conclusio.

² (al margen) Ratio.

³ (al margen) Leuiticus 18.

⁴ (al margen) Caietanus 2. 2. q. 154. art. 9.

⁵ (al margen) S. Thomas d. 34. q. 1. Ricardus d. 34. Archiepiscopus 3 p. ti. 1. c. 6. 4.

⁶ (al margen) Contra Paludanum et Angelum et contra legem 13. ti. 2. p. 4. Et contra Abbatem c. 1. de eo qui cognoscit consanguineam vxoris.